Общество с ограниченной ответственностью
«ПРОМ-ТЭК»
УСТРОЙСТВА УПРАВЛЕНИЯ И СБОРА ДАННЫХ
СЕРИЙ HCR, MTU, HC, MCU
.
.
УСТРОЙСТВО УПРАВЛЕНИЯ НАГРУЗКОЙ
НС-12F

тор.
Устройство разделяется на варианты исполения.
Условное обозначение устройств серии HC:
HC-12F-ХXX
1 2 3 4
1 – тип устройства;
2 – 12 каналов управления нагрузкой;
3 – вариант исполнения по типу питания:
A – питание 230 В 50 Гц (табл. 3.5);
D – питание 24 В постоянного тока (табл. 3.5).
4 – вариант исполнения по типу интерфейса связи:
RW – последовательный интерфейс RS-485, 1-Wire;
MW – комбинированный интерфейс RS-485/CAN, 1-Wire;
СW – последовательный интерфейс CAN, 1-Wire.
* - Если в условном обозначении позиция 3 отсутствует, то по умолчанию
устройство в исполнении D. Если позиция 4 отсутствует, то - в исполнении RW.
Пример записи – Устройство управления нагрузкой HC-12F-А ТУ 4217-013-
20676432-2015.
Обмен данными устройства с системой контроля/управления осуществляется
через последовательный интерфейс RS-485 и (или) CAN.
6
2 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
Перед эксплуатацией необходимо ознакомиться с эксплуатационной документа-
цией на устройство.
Эксплуатационный надзор должен производиться лицами, за которыми закреп-
лено данное оборудование, изучившими инструкцию по эксплуатации, аттестованными
и допущенными приказом администрации предприятия к работе с устройством.
Устройство соответствует требованиям безопасности, установленным
ГОСТ IEC 60950–1 для технических средств класса II, при номинальном напряжении
питания.
Все работы, связанные с монтажом устройства, должны проводиться при от-
ключенном напряжении питания.
При эксплуатации устройства необходимо соблюдать общие требования безопас-
ности «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей» (ПТЭЭП)
и «Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок» (ПУЭ) для установок
напряжением до 1000 В.
7
3 ОПИСАНИЕ УСТРОЙСТВА
3.1 Назначение
3.1.1 Устройство предназначено для удаленного сбора данных, управления,
оперативного учета и распределения энергии в системах электрического обогрева, ав-
томатизированных системах управления технологическими процессами, автоматизиро-
ванных системах управления зданиями.
Устройство может эксплуатироваться автономно или в составе автоматизиро-
ванных систем.
3.1.2 Устройство позволяет осуществлять:
– автоматическое и дистанционное дискретное управление питанием потреби-
телей. Количество каналов управления – 12;